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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje souboru čtyř objektů, tvořících v současnosti blok

Českého rozhlasu. Ve vývoji a vazbách rozhlasového souboru k okolí lze vymezit tři

základní etapy: nejstarší funkcionalistická budova z konce 20. let 20. století s pozdně

funkcionalistickou dostavbou z konce 40. let. Druhou etapou je dramatická proměna

domovního bloku Rozhlasu v 60. a 70. letech 20. století, kdy bylo toto území na důležitém

komunikačním uzlu vybráno pro další dopravní rozvoj a pro umístění nově požadovaných

veřejných staveb a v sousedství Rozhlasu přibyl soubor brutalistních budov Světové

odborové federace, Tranzitního plynovodu a Ministerstva paliv a energetiky. V euforických

60. letech bylo také plánováno přemístění Rozhlasu do věžového domu na Pankrácké

pláni, ke kterému nikdy nedošlo. Rozhlas tak zůstává na svém původním místě a

v následující třetí etapě je nejstarší budova rekonstruována a doplněna dvěma

minimalistickými novostavbami z 90. let 20. století do kompaktního bloku.

U jednotlivých etap otevírám stejné otázky: jaký je vztah lokality a podoby budovy,

jak stavbu a její uspořádání ovlivnil provoz rozhlasu, jak se srovnává nebo zařazuje

v kontextu soudobé architektury a jestli stavba reflektuje společensko-historický kontext a

symbolický obsah rozhlasu. Nezbytným podkladem je shrnutí historie rozhlasového

vysílání a sledování urbanistických proměn lokality.

Klíčová slova

rozhlas, architektura, Praha, Bohumil Sláma, funkcionalismus, minimalismus, A.D.N.S.
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ABSTRACT

This thesis is focused on four adjacent buildings that currently make up the

compound of the Czech radio broadcasting company. There are three building phases that

can be outlined: the oldest functionalist building from the late 1920s, and a later

functionalist addition from the 1940s. The second phase materialized in the dramatic

change of the Radio building block in the 1960s and 70s, when this strategically located

area was selected for the development of important transportation structures, and for the

placement of public office buildings such as the sculptural World union federation

building, Gas transit headquarters, and the Ministry of energy. In the euphoria of the 1960s,

it was also planned to move the Radio company to a new skyscraper on the Pankrac plain,

however, this plan never materialized. The Radio remained in its original spot, and the

following third phase brought the restoration of the oldest building, and the addition of two

minimalist buildings, bringing the entire compound into a full enclosed block in the 1990s.

In the individual phases, I repeatedly open the same questions: what is the

relationship between the location and the building, how was the construction itself affected

by the purpose for which it was built, how does it compare or fit in the context of the

contemporary architecture, and whether the building reflects the socio – historical context

and the symbolic meaning of the radio broadcasting in the historic events shaping the

Czech nation. The necessary prerequisite of the complete story is the observation of the

urban changes in the close proximity of the compound.

Keywords

Radio, broadcasting, architecture, Prague, Bohumil Sláma, functionalism, minimalism,

A.D.N.S.
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Úvod

Rozhlas je dnes běžnou součástí života. To, nad čím se v současnosti nijak

nepodivujeme, budilo v dobách svých počátků ve 20. letech 20. století překvapení i

nedůvěru k technické novotě, která byla schopná bez drátů přenášet hudbu a lidskou řeč1.

Vedle dřívějšího využití bezdrátového přenosu radiotelefonických a

radiotelegrafických zpráv pro vojenské účely bylo od roku 1923 po vzoru Velké Británie a

Spojených států amerických umožněno pravidelné vysílání zábavného a osvětového

programu soukromé společnosti Radiojournal2. O rok později bylo pro nový prostředek

vymyšleno české slovo „rozhlas“3, které odráží několik specifických vlastností média:

rozhlas je hromadným sdělovacím prostředkem, minimem vysílačů lze rádiové vlny vysílat

na velký rozsah území a velké, mezikontinentální vzdálenosti, nelze zabránit zachycení

rádiového vysílání jakýmkoliv přijímacím zařízením.

Republika si od počátku uvědomovala nutnost nějakým způsobem prováděné

kontroly nad tím, co se v éteru děje. Zařadila rozhlas pod Ministerstvo pošt a telegrafů,

vlastnictvím nadpoloviční většiny akcií si vymezila monopol nad přenosovou částí

rádiového vysílání a průběžně sledovala vysílací program. Po deseti letech různých

provizorií bylo v roce 1933 zahájeno vysílání z nově postavené budovy Ředitelství pošt a

telegrafů, která již obsahovala specifické prostory pro rozhlasové vysílání4.

Pro stavbu bylo místo vybráno místo v pravidelné blokové struktuře Vinohrad, ve

druhém bloku za Národním muzeem. Místo bylo pravděpodobně zvoleno shodou více

okolností: základem byl nárožní pozemek s malou továrnou na obráběcí stroje

v bezprostřední blízkosti centra na dostatečně reprezentativní Vinohradské třídě. (O její

reprezentativnosti svědčí také časté střídání názvů: kdysi Jungmannova třída byla za první

republiky přejmenována na Fochovu, během protektorátu Černokosteleckou ulici,

Schwerinovu třídu, poté Stalinovu až k dnešnímu názvu Vinohradská ulice5.) Přesto při

plánování stavby nebyl předvídán budoucí význam rozhlasu jako veřejného činitele

schopného ovlivnit názor občanů, prostředku pro sdělování důležitých státoprávních

kroků, výzev a apelů, ani jeho symbolický obsah národního a svobodného sdělovacího

1 Jaroslav Pacovský, Na vlnách rozhlasu /1923-1993/, Praha 1993, s. 23.
2 Daniel Mrázek, Československý rozhlas ve 20. a 30. letech 20. století (bakalářská práce), Katedra dějin a

didaktiky dějepisu PedFUK, Praha 2010, s. 9-11.
3 Pacovský (pozn. 1), s. 27.
4 Mrázek (pozn. 2), s. 13-15.
5 Viz mapy území z různých období.
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prostředku. Budova, byť poměrně solidní, neměla monumentální formy ani umístění

reprezentující ambice mladé republiky.

Společensko-historický kontext rozhlasu byl brán v úvahu až při novostavbě

rozhlasové budovy plánované již od 50. let 20. století a zahájené v roce 1978, první

uvažované věžové budově na Pankrácké pláni6. Po pádu komunistického režimu se však

společenská situace změnila, naddimenzovaná rozestavěná stavba byla prodána, původní

budova byla rekonstruována a doplněna novostavbami.

Ve vývoji a vazbách rozhlasového souboru k okolí lze vymezit tři základní etapy:

nejstarší funkcionalistická budova z konce 20. let 20. století. s pozdně funkcionalistickou

dostavbou z konce 40. let, které obsahují komplex studií s technickým zázemím,

administrativní prostory a zázemí pro parkování přenosových a osobních vozů. Druhou

etapou, která nesouvisí přímo s Rozhlasem, ale ovlivnila podobu a strukturu v jeho

sousedství, je dramatická proměna prvních dvou bloků za Národním muzeem v 60. a 70.

letech 20. století, kdy bylo toto území na důležitém komunikačním uzlu vybráno pro další

dopravní rozvoj a pro umístění nově požadovaných veřejných staveb. V sousedství

Rozhlasu přibyl soubor brutalistních budov Světové odborové federace, Tranzitního

plynovodu a Ministerstva paliv a energetiky. Třetí a zatím poslední periodou jsou dvě

minimalistické novostavby z 90. let 20. století, takzvaný Studiový dům, obsahující kromě

administrativní části také komplex studií a rozhlasový archiv, a později zakoupená

administrativní budova na nároží sevřeném Studiovým domem a staršími budovami

Rozhlasu, kterou byl soubor doplněn do kompaktního bloku.

U jednotlivých etap si vždy kladu stejné otázky: jaký je vztah lokality a podoby

budovy, jak stavbu a její uspořádání ovlivnil provoz rozhlasu, jak se srovnává nebo

zařazuje v kontextu soudobé architektury a jestli stavba reflektuje společensko-historický

kontext 20. století a symbolický obsah rozhlasu.

Odpovědi na tyto otázky jsem hledala nejčastěji v textech a recenzích z odborných

periodik, které se danou lokalitou nebo tématem zabývají, v řadě publikací o architektuře

20. století a v archivních fondech. Specifickou otázkou jsou požadavky na rozhlasový

provoz. Vyjma publikace zabývající se ideovými, stavebními a typologickými proměnami

krematorií od Markéty Svodobové7 neexistuje studie podávající přehled nových provozů

vyvolaných potřebami 20. století a požadavky tedy specifikuji na základě rozhovorů

6 Jiří Hrůza, K výsledkům soutěže na řešení budovy televize, rozhlasu a společenského centra na Pankrácké


[…]

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3/ Průhled dnešní Vinohradskou ulicí, vlevo nároží dnešní Španělské, kolem 1907.

4/ Praha, Nároží Vinohradské a Balbínovy ulice, před rokem 1925.
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5/ Brno, Kounicova 26, budova Ředitelství pošt a telegrafů, František Roith, 1923-25.

6/ Pardubice, Náměstí Republiky, budova Ředitelství pošt a telegrafů, Ladislav Machoň,

1923-25.

52

7/ Praha, Dukelských Hrdinů 47, palác Pražských vzorkových veletrhů, Oldřich Tyl – Josef

Fuchs, 1925-28.

8/ Praha, Dukelských Hrdinů 47, malá dvorana paláce Pražských vzorkových veletrhů,

Oldřich Tyl – Josef Fuchs, 1925-28.
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9/ Praha, Jungmannovo Náměstí 11, Lindtův obchodní dům, Ludvík Kysela, 1925-27.

10/ Letecký snímek Vinohrad nad Národním muzeem.
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11/ Katastrální mapa domovního bloku Rozhlasu.
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12/ Dokumentace skutečného provedení Ředitelství pošt a telegrafů v Praze z roku 1934

signovaná ing. arch. Dr. Bohumilem Slámou, „zvýšený souterrain“.

13/ Dokumentace skutečného provedení Ředitelství pošt a telegrafů v Praze z roku 1934

signovaná ing. arch. Dr. Bohumilem Slámou, příčný řez.
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14/ Orientační plán druhého patra Rozhlasu.

15/ Praha, Vinohradská, budova Ředitelství Bohumil Sláma, 1927-33. 30. léta 20. století.
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16/ Praha, nároží Balbínovy a Vinohradské ulice, budova Ředitelství pošt, telegrafů

a rozhlasu, Bohumil Sláma, 1927-33, interiér vstupní haly rozhlasové části, 30. léta.

17/ Praha, nároží Balbínovy a Vinohradské ulice, budova Českého rozhlasu, Bohumil

Sláma, 1927-33.
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18/ Praha, Vinohradská ulice, budova Českého rozhlasu, Bohumil Sláma, 1927-33, vstup.

19/ Praha, původní zvukotěsné dveře Studia II.
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20/ Praha, Vinohradská ulice 12, budova Českého rozhlasu, prostor velkého studia (Studia

I) po rekonstrukci v 1. desetiletí 20. století.

21/ Praha, Vinohradská ulice 12, budova Českého rozhlasu, dvůr Slámovy budovy –

ozeleněná střecha Studia I a pohled na západní křídlo a horní patra Světové odborové

federace.

60

22/ Praha, Balbínova ulice, budova Českého rozhlasu, Karel Tausenau a kol., 1947-51.

23/ Praha, Balbínova ulice, budova Českého rozhlasu – plán přízemí, Karel Tausenau a

kol., 1947-51.
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24/ Praha, Vinohradská ulice, proluka pod budovou Českého rozhlasu, foto Josef Huka,

1954.

25/ Plzeň, Náměstí Míru 10, budova Československého rozhlasu, Karel Tausenau – Václav

Pavelka – František Hurta, 1947-50.
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26/ Plzeň, Náměstí Míru 10, budova Československého rozhlasu – vstupní hala, Karel

Tausenau – Václav Pavelka – František Hurta, 1947-50.

27/ Plzeň, Náměstí Míru 10, budova Československého rozhlasu - plán přízemí, Karel

Tausenau – Václav Pavelka – František Hurta, 1947-50.
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28/ Praha, centrální část Pankrácké pláně, vítězný návrh Františka Šmolíka a kol. - model.

29/ Praha, centrální část Pankrácké pláně, návrh Miloše Chorváta (II. cena) – pohled od

Smíchova.
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30/ Praha, Vinohradská ulice, budovy Transgasu, Ivo Loos - Jindřich Malátek – Jiří

Eisenreich – Václav Aulický, 70. léta 20. století.

32/ Praha, Římská ulice, budovy Transgasu, Ivo Loos - Jindřich Malátek – Jiří Eisenreich –

Václav Aulický, 70. léta 20. století.
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32/ Praha, Rubešova ulice, budovy Transgasu, Ivo Loos - Jindřich Malátek – Jiří

Eisenreich – Václav Aulický, 70. léta 20. století.

33/ Praha, Vinohradská ulice, budovy Transgasu, Ivo Loos - Jindřich Malátek – Jiří

Eisenreich – Václav Aulický, 70. léta 20. století. Vpravo funkcionalistický činžovní dům z

konce 30. let 20. století.

66

34/ Praha, nároží Balbínovy a Římské ulice, budova Českého rozhlasu, původně

administrativní objekt Office centre Vinohrady, A.D.N.S. architekti, 1993-94.

35/ Praha, Římská ulice, budova Českého rozhlasu, původně administrativní objekt Office

centre Vinohrady společnosti OMG – vstup, A.D.N.S. architekti, 1993-94.
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36/ Praha, nároží Balbínovy a Římské ulice, budova Českého rozhlasu, původně

administrativní objekt Office centre Vinohrady– plán přízemí a patra.

37/ Praha, Římská ulice, Studiový dům Rozhlasu, A.D.N.S. architekti, 1996-2000.
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38/ Praha, Studiový dům Rozhlasu – dvorana s ochozy administrativní části, A.D.N.S.

architekti, 1996-2000.

39/ Praha, Studiový dům Rozhlasu – pružiny pod studiovou částí, A.D.N.S., 1996-2000.
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40/ Praha, Římská ulice, Studiový dům Českého rozhlasu – dvorana se zvukotěsnými okny

studií, A.D.N.S. architekti, 1996-2000.

41/ Praha, Římská ulice, Studiový dům Českého rozhlasu – studia, A.D.N.S., 1996-2000.
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42/ Praha, Římská ulice, Studiový dům Českého rozhlasu – plán přízemí a patra, A.D.N.S.

architekti, 1996-2000.