Zuzana Slačálková: Soubor budov Českého rozhlasu na Vinohradech v Praze

Posudek bakalářské práce

Tématem bakalářské práce Zuzany Slačálkové jsou architektonické proměny areálu

rozhlasu, který se postupně vrstvil od 20. let 20. století až do jeho závěru. Práce postupně

představuje jednotlivé budovy z hlediska výchozí urbanistické situace, funkčních požadavků i

architektonického řešení. Do příběhu rozhlasových domů je včleněn jak areál sousedního

Transgasu, který výrazně redefinoval urbanistické prostředí rozhlasového bloku, tak intermezzo

v podobě novostavby rozhlasu na Pankrácké pláni, který měl areál na Vinohradské třídě

původně zcela nahradit.

Urbanistický úvod práce je komplexní a přínosný. Představení jednotlivých

architektonických etap je poměrně zdařilé a text vytváří vnitřně propojený celek, který

umožňuje pochopit proměny areálu v jejich provázanosti a komplexnosti. Těžištěm práce by

mě být architektonický výklad jednotlivých etap. Z tohoto hlediska je škoda, že se je autorka

nepokusila ještě více včlenit do dobového architektonického kontextu a tak podtrhnout vlastní

tezi o mikrosvětě, v němž se odehrají významné momenty z dějin architektury a urbanismu 20.

století. V rámci hlubšího propracování by se parně i lépe začlenila kapitola o Transgasu a

rozhlasu na Pankráci, která v předloženém podání trochu vybočuje z vlastního sledovaného

tématu. Slabinou práce je obrazová příloha, která je až příliš výběrová a neumožňuje ověřit

přednesené teze o architektuře či uspořádání budov. Propracovanější by mohl být také závěr

textu, který spíše resumuje již řečené, aniž by přinesl nové pohledy či otázky které by

problematiku dále posunuly.

Přes tyto dílčí výhrady soudím, že předložená práce je zajímavá a z hlediska celkového

pohledu na vývoj areálu rozhlasu i přínosná. Doporučuji ji proto k obhajobě a jako hodnocení

navrhuji velmi dobře.

V Praze, dne 13. 6. 2018.

PhDr. Richard Biegel, Ph.D.